张家口市残疾人联合会2020年部门预算公开有关事项的说明
按照《预算法》、《地方预决算公开操作规程》和张财字〔2018〕39号《张家口市财政局关于市级部门预算公开工作的通知》规定，现将张家口市残疾人联合会2020年部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置情况
（一）部门职责：
1、贯彻执行党和国家关于残疾人工作的方针、政策、法律，协助政府研究、制定和实施残疾人事业的地方性法规、政策、规划和计划，对残疾人事业的业务领域进行指导和管理。

2、与市直有关部门单位建立工作联系协调机制，开展为残疾人康复、教育、就业、扶贫、文化、体育、用品用具供应、法律援助、无障碍设施改造等工作，协调落实对残疾人的各种优惠政策。

3、承担市政府残疾人工作协调委员会的日常工作，做好综合组织、协调服务。

4、组织协调开展残疾人事业国际和地区间的捐赠、交流和各项经济合作、社会交往事宜。

5、指导各县区残联工作，协助党委管理县、区级残联领导班子，管理和指导各类残疾人社团组织。

6、建立和完善残疾人法制建设工作体系，维护残疾人合法权益，营造残疾人平等参与社会生活的条件。

7、沟通政府、社会与残疾人之间联系，弘扬人道主义，宣传残疾人事业，形成全社会理解、尊重、关心、帮助残疾人的氛围。听取残疾人意见，反映残疾人要求，团结教育残疾人遵纪守法，履行应尽的责任和义务，发扬乐观进取、自强、自信、自尊、自立精神，为社会贡献力量，实现人生价值。

8、完善社会化的康复服务体系，广泛开展康复服务；发展智残儿童康复站，特殊教育学校；推进精神病防治工作；建立完善残疾人用品用具供应服务网络。

9、建立完善残疾人就业服务网络，全面实施按比例安排残疾人就业工程；稳定发展各类福利企业，会同有关部门对残联管理的残疾人福利企业进行审批和组织年审。

10、建立和实施扶助残疾人就业社会工程，开展残疾人专项扶贫解困工程，落实特困残疾人基本生活保障制度。

11、在市政府领导下统筹规划和协调各有关部门和团体，建立残疾预防工作体系逐步形成信息准确、方法科学、管理完善、监控有效的预防机制。

12、承担市委、市政府交办的其他工作。

（二）机构设置：
部门机构设置情况
	单位名称
	单位性质
	单位规格
	经费保障形式

	张家口市残疾人联合会
	行政机关
	正处级
	财政拨款

	张家口市残疾人劳动服务中心
	全额事业
	正科级
	全额拨款

	张家口市残疾人康复指导中心
	全额事业
	正科级
	财政拨款

	张家口市残疾人辅助器具中心
	全额事业
	正科级
	全额拨款

二、部门预算安排总体情况
按照预算管理有关规定，目前我部门预算的编制实行综合预算制度，即全部收入和支出都反映在预算中。
（一）收入情况
反映本部门当年全部收入。2020年预算收入总额2405.24万元，其中：一般公共预算收入2203.68万元，基金预算收入201.56万元。本单位没有国有资本经营预算收入。
（二）支出情况
收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映张家口市残疾人联合会年度部门预算中支出预算的总体情况。2020年支出预算总额2405.24万元，其中基本支出713.58万元，包括人员经费589.54万元和日常公用经费124.04万元；项目支出1490.1万元，其中机关事务240万元；上缴上级支出0万元；国有资本经营支出0万元；对附属单位补助支出0万元。项目支出主要内容为主要为建档立卡贫困残疾人精准脱贫、冬奥会筹办，辅助器具适配，康复，文化体育，就业和技能培训，就业创业等项目资金。本部门无国有资本经营财政拨款支出，空表列示。
（三）比上年增减情况
2020年预算收支安排2405.24万元,较2019年预算减少858万元。基本支出增加24.42万元，其中：人员经费支出增加13.32万元，主要原因是2020年工资普调；公用经费增加11.1万元，主要原因是差旅费略有增加；项目支出减少1083.98万元，主要原因是2020年市级一般公共预算少安排1000万元（注：待后续申请）。
三、机关运行经费安排情况
2020年，张家口市残疾人联合会机关运行经费共计安排124.04万元，,比上年增加11.1万元,增长9.82%。主要用于办公费1.83万元、及印刷费0.6 万元、邮电费14.47万元、差旅费22.60万元、会议费1.59万元、培训费5.65万元、公务接待费0.89万元、福利费5.0万元、维修（护）费1.01万元、物业管理费4.77万元、公务用车运行维护费5.47万元等日常运行支出。
四、财政拨款“三公”经费预算情况
2020年，市残疾人联合会财政拨款“三公”经费预算安排6.36万元，比上年增加0.09万元，主要是人员变动（增加）核定的公务接待费增加0.09万元，增长10.11%。因公出国（境）费、公务用车购置及运维费与上年基本持平。其中：因公出国（境）费0万元；公务用车购置及运行维护费5.47万元（公务用车购置费为0万元，公务用车运行维护费5.47万元，与上年持平)；公务接待费0.89万元，与上年0.80万元相比增长10.11%。
五、绩效预算信息
（一）总体绩效目标：
1、推进残疾人脱贫攻坚

围绕“两不愁、三保障和扩大残疾人康复服务、家庭无障碍改造覆盖面”，将残疾人事业预算资金重点向贫困残疾人、重度残疾人、深度贫困县倾斜，统筹推进康复扶贫、教育扶贫、就业扶贫、文化体育扶贫等，推动扶贫政策惠及残疾人。

2、备战2022年北京冬残奥会

落实《2022年北京冬残奥会夺金计划》，加强和完善县级选送、市级培养提高，省级、国家重点培养的残疾人运动员训练体系，发现冰雪运动人才，加强冰雪运动队训练，提升后备人才培养和输送力度；做好赛前训练，全面备战河北省第九届残疾人运动会暨第五届特奥会，积极选派残疾人运动员参加各类赛事活动。加大贫困残疾人家庭无障碍改造补贴力度。确保残疾人免费乘坐公交车顺利实施，方便残疾人出行。

3、推进残疾人精准康复服务

为有康复需求的签约残疾人提供家庭医生签约服务。继续实施贫困残疾儿童康复救助，完善残疾人康复技术指导网络。加强残疾预防，广泛开展残疾预防宣传教育活动。

4、保障残疾人受教育权利

落实残疾儿童和学生资助政策，对全市符合资助政策的贫困残疾学生和贫困残疾人家庭子女学生给予资助。

5、大力推进残疾人就业创业

搭建残疾人产品销售平台。大力推进残疾人家庭手工业发展。实施农村贫困残疾人实用技术培训项目，开展残疾人互联网就业培训，落实《河北省盲人教育培训就业行动计划（2017-2020年）》，对所有符合从事医疗按摩条件盲人和符合晋升职称的盲人进行培训。进一步推进党政机关带头安置残疾人就业，推进市直单位制定2018年—2020年安排残疾人公务员计划。推动落实超比例安排残疾人就业政策和残疾人辅助性就业机构扶持政策。

6、残疾人文化体育生活

全面落实《张家口市残疾人体育冬季项目中长期（2016-2022年）发展规划》，加快推进残疾人冰雪运动发展，积极承办中、省残疾人体育赛事及活动，着力提升残疾人冰雪运动专业化水平和冰雪运动普及程度。实施“自强健身工程”和“康复体育关爱工程”，全面推广我市残疾人康复体育进家庭的先进经验，加强残疾人体育健身示范点硬件建设和活动开展率，引导广大残疾人科学健身，全面融入社会。出台残疾人运动员、教练员奖励办法，调动为残疾人体育事业发展做出贡献的个人和团体的工作积极性。统筹做好全国助残日、残疾预防日、国际残疾人日等重大节点的宣传活动，提前谋划、把握节奏、打出品牌，确保重要活动产生重大带动效应，营造全社会扶残助残浓厚氛围。

7、加强全市残联组织建设

召开“张家口市残疾人联合会第七次代表大会”，优化残联班子结构，增强主席团残疾人的代表性和广泛性。进一步健全和完善市、县（区）、乡镇（街道）、村（社区）四级残疾人组织网络，配齐残疾人干部，有效推进基层残疾人管理工作。及时、准确完成全国残疾人基本服务状况和需求信息数据动态更新工作。充分发挥残疾人专门协会作用，积极组织形式多样的活动，调动残疾人参与社会的积极性。打造残疾人温馨家园，围绕崇礼区赛场周边的县区、主城区打造具有我市特色的残疾人温馨家园。继续开展志愿服务站（点）创建活动，打造全国一流的志愿助残服务站。

8、维护和保障残疾人权益

加强与政府部门协调沟通，落实残疾人权益保障法律、法规，依法开展残疾人工作，维护残疾人权益。对残疾人提出的法律救助申请及时给予法律援助和司法救助。

（二）2020年部门职责及工作活动绩效目标指标：
部门职责及工作活动绩效目标、指标

	762张家口市残疾人联合会
	单位：万元

	职责活动
	年度预算数
	内容描述
	绩效目标
	绩效指标
	评价标准

	优
	良
	中
	差

	一、残疾人服务
	1178.1
	健全残疾人法律服务体系，切实保障残疾人合法权益；全面推进城乡无障碍环境建设；开展康复、扶贫、教育培训等活动，直接为残疾人服务、辅具适配
	保障残疾人的诉求能够得到及时解决，保障残疾人出行权利；逐步实现残疾人“人人享有康复服务”，保障贫困和重度残疾人基本生活，提高残疾儿童义务教育入学率和残疾人就业率，丰富残疾人文体生活

	　　1、残疾人康复
	317.3
	加强残疾人康复设施、机构建设，实施康复重点项目,为贫困残疾人、重度残疾人、残疾儿童、农村残疾人提供基本的康复服务。
	加强残疾人康复设施、机构建设，实施康复重点项目,为贫困残疾人、重度残疾人、残疾儿童、农村残疾人提供基本的康复服务。
	康复人员业务开展率和服务能力测评通过率
	100%
	≥80%
	≥60%
	＜60%

	接受康复救助的残疾儿童数量
	100%
	≥90%
	≥80%
	＜70%

	2、残疾人综合责任保险
	150
	对农村贫困残疾人投保综合责任险
	对农村贫困残疾人投保综合责任险
	对农村建档立卡残疾人投综合责任险
	≥100%
	≥90%
	≥85%
	＜80%

	　　3、残疾人就业和扶贫、使用技术培训等
	710.8
	加强农村残疾人扶贫开发，实施精准扶贫；对各类残疾人实施职业技能教育和培训，对当年考入高等学校残疾大学生及残疾人家庭子女实施资助。
	加强农村残疾人扶贫开发，实施精准扶贫；对各类残疾人实施职业技能教育和培训，对当年考入高等学校残疾大学生及残疾人家庭子女实施资助。
	通过培训的残疾人就业率
	≥85%
	≥75%
	≥60%
	＜60%

	对当年考入高等学校残疾学生及残疾人家庭子女资助率
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	对残疾人职业技能培训基地的扶持比率
	≥30%
	≥20%
	≥10%
	＜10%

	慰问残疾人户数占贫困残疾人比例
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	残疾人享受职业介绍、培训和扶贫支助人数(人)
	0.5
	≥40%
	≥30%
	＜30%

	增收的残疾人占年度被扶持的残疾人比率
	≥30%
	≥20%
	≥10%
	＜10%

	对残疾人自主创业、就业补贴、超比例安置残疾人就业单位奖励满意率
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	残疾人就业洽谈会达成就业意向的残疾人比例
	≥30%
	≥20%
	≥10%
	＜10%

	残疾人就业提高率
	0.8
	≥70%
	≥60%
	＜60%

	残疾人及子女对资助满意度
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	贫困残疾人生活、护理补贴满意率
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	　　二、冬残奥相关工作经费
	72
	选拔培训参加2022年冬残奥会运动员和冬残奥文艺宣传
	选拔培训参加2022年冬残奥会运动员和冬残奥文艺宣传
	残疾人对开展冰雪训练及活动，支持冰雪协会开展活动的满意率
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	选拔培训残疾人运动员，备战2022年冬残奥会

	三、机关事务、残疾人就业保障金征收及残疾人综合服务和康复机构运行经费
	240
	对残疾人就业保障金征收工作进行督导；设施设备运转保障、残疾人组织建设、工作信息化建设等项工作；保障残疾人老夫和康复机构运转。

	残疾人对志愿助残服务的满意率
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	保证残疾人服务机构正常运转
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	大力宣传残疾人就业保障金力度
	1
	≥95%
	≥90%
	＜90%

	残疾人就业保障金收入比上年增长率
	＞15%
	＞10%
	≥8%
	＜8%

	培训残疾人专职委员，助残志愿者和残疾人工作比例
	0.95
	≥80%
	≥75%
	＜70%

	残疾人证摸底入户调查和档案管理的满意程度
	0.95
	≥90%
	≥80%
	＜80%

六、政府采购预算情况
2020年，市残疾人联合会安排政府采购预算173.81万元。具体内容见下表。
部门政府采购预算
	762 张家口市残疾人联合会
	单位：万元

	政府采购项目来源
	采购物品名称
	政府采购目录序号
	数量  单位
	数量
	单价
	政府采购金额

	项目名称
	预算资金

	总计
	当年部门预算安排资金
	其他渠道资金

	合计
	一般公共预算拨款
	基金预算拨款
	财政专户核拨
	其他来源收入

	合　计

	173.81
	173.81
	173.81

	一般会议费
	0.6
	会议服务
	C0601
	次
	3
	0.2
	0.6
	0.6
	0.6

	燃料费
	2.06
	车辆加油服务
	[C050302]
	次
	2
	1.03
	2.06
	2.06
	2.06

	维修费
	0.18
	车辆设备维修和保养服务
	[C0503]
	辆
	1
	0.18
	0.18
	0.18
	0.18

	残疾人扶贫项目-冬残奥相关经费
	20
	其他货物
	A99
	件
	1
	20
	20
	20
	20

	保险费
	0.53
	保险服务
	[C1504]
	辆
	1
	0.53
	0.53
	0.53
	0.53

	残疾人综合责任险
	150
	残疾人综合责任险
	【A】
	次
	1
	150
	150
	150
	150

	日常公用经费
	0.34
	其他服务
	C99
	个
	1
	0.34
	0.34
	0.34
	0.34

	办公设备维修
	0.1
	其他服务
	C0502
	次
	1

	0.1
	0.1
	0.1

七、国有资产信息
市残疾人联合会上年末固定资产金额为5748.68万元（详见下表）。
	张家口市残疾人联合会固定资产占用情况表

	编制部门：张家口市残疾人联合会
	截止时间：2019年12月31日

	项目
	数量
	价值（金额单位：万元）

	资产总额
	——
	5748.68

	1、房屋（平方米）
	13883.05
	5322.67

	其中：办公用房（平方米）
	2371.5
	909.22

	2、车辆（台、辆）
	3
	73.53

	3、单价在20万元以上的设备
	——
	——

	4、其他固定资产
	——
	352.48

八、相关专业名词解释
①财政拨款收入：指本级财政当年拨付的资金。
②基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
③项目支出：指在基本支出之外为完成相关行政任务和事业发展目标所发生的支出。
④“三公经费”：纳入本级财政预决算管理的“三公经费”，是指本部门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
⑤机关运行经费：指各部门的公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。
九、其他需说明的事项
张家口市残疾人联合会没有国有资本经营预算财政拨款。